## Epitoma

## EX LIBRO QUINTO.

**L**EO decimus ut primum Pontifex sedet, summa ope conatus est Venetos a Gallis averttere, atque hortari cum tota Italia & Helvetiis in nova fædera. Sed Venetis amplius non erat integrum Pontifici acquiescere, quia jam antea cum Gallis clandestinum fædus pepigerant, & hortabantur Pontificem placare totam Italiam, & Gallis potius hærebe, quia pacis studiosores essent. Livianus vero cum primum venit e Gallia, Gallis identidem cum exercitu Veneto obviam ibat, quia illi jam dudum in Italiam festinabant. Hostes autem Germani qui Verona stabant, ut primum vident Venetos abiisse, usque Vincentiam prædati sunt, atque iccirco oportuit supplementum mittere, & deinde Vincentia majoribus præsidii stabatur. Livianus vero Cremonam cepit & diripiuit, simul ac Palavicini fusi fugatique sunt, qui ausi fuerant urbem antecapere. Et quia jam tum omnes civitates aliae citra Padum ad Gallos deceiverant, Laurentius Cerinas pro Venetis deditio etiam Brixiam cepit. Sed interea inter Pontificem & Reges Germaniæ, Hispaniæ & Angliae contra Gallos novum fædus initum ferebatur, & Dux Genuæ quia cum Gallis non satis convenerat ad Hispanos declinare visus est, & nuper eos auxiliatores petebat contra Flîcos, qui seditione civili in Montojum secesserant. Alter Flîci antiquam præsidia venissent repente urbem ingressi sunt, expulerunt Fregosios, & Antonius Adornus in ducis locum suffectus est. Deinde inter Gallos & Helvetios apud Novariam urbem acriter agebatur, & denique Galli vici sunt, quia propter paludem medium equites peditibus non potuerunt suppetere. Veneti vero postquam vidissent Gallos in Galliam aufugere, reliquerunt incuspiditum Brixiam, & ibant versus Patavium magnis itineribus. Sed postquam ventum est trans amnum Athesim ad Lemniacum, ausi sunt Veronensem segetes asportare, Lemniacum vi capere, & Veronam acriter oppugnare cum suo magno malo, quia propterea Hispani & milites ecclesiæ lacefitti injuria videbantur, & passim contra Venetos ibatur, simul ac Hispanorum opera Flîci iterum expulsi sunt, & Dux Octavianus Fregosius in sede locatus est. Et primo guidem apud Pischariam contra Venetus acriter agebatur, & denique caesis Venetis arx etiam in hostium potestatem venit. Deinde quia multi hostes etiam coibant ex Germania, & fuga passim fiebat, Veneti reliquerunt incuspiditum Lemniacum, Peninsulamque Rhodigii, & cum toto exercitu intra urbes iterum itum est servare Patavium & Tarvisium, atque amplius Veneti moliebantur cum classe in Apuliam irrumperem. Sed postea cum parata classis esset supersederunt id facere, & que collegant multa navigia dimissæ sunt. Hostes autem obfederunt Patavium, & sepe videbantur velle urbem invadere. Sed tantum absuit, ut non nisi levibus certaminibus ageretur, & quia hostes sepe vinebantur, atque illis ubique Veneti levites infesti essent, obsidione soluta recessum est. Inter ea parte alia apud Pontem vicum oppidum, & urbem Bergomum cum hostibus frequenter res erat, denique oppidum in hostium potestatem venit inopia commeatuum, quod alioquin vi capi non potuit, urbs Bergomum sepe capta & recepta est, dum vicissim caesis custodibus potissimum de pecunia ageretur. Pontifex autem Leo quantum in se erat curabat in hostes Gallos totam Italiam armare, & præsertim Venetos volebat in fædera quia sic fieri posse putabat, ut vicissim pax omnium sequeretur. Sed nihil siebat, quia Veneti stabant cum Rege Gallorum initis fæderibus, quamvis etiam in incerto Gallorum res esset, simul ac Angli in Aquitaniam, & Helvetii in Burgundiam irruperant. Igitur soluta obsidione Patavii omnis exercitus hostium senviendo ibat usque ad Veneta asturia, & quia Venetii hostibus videbantur, visum est operæ pretium eas etiam legentum oculis subiecere, & idcirco quantum par erat, digressi sumus per partes totam civitatem describere, portus, flumina, canales, proximam continentem, piscium vivaria, & maris latam planiciem. Sed vastatis passim agris cum hostes versus Vincentiam redirent, passim cum exercitu & manu collectitia illis obviam ibatur. Et quidem Livianus ad duplum Mediacum prope Civitatum & Vincentiam transitum vetare incassum conatus est, atque amplius cum hostes stando solummodo, vinci possent, & Livianus temere ausus esset illos invadere ad Creatum, Veneti cum magna strage fusi fugatique sunt. Hostes tamen deinde nesciverunt uti victoria, quia passi sunt Venetos vires iterum reparare, & armis virisque bene munire Patavium & Tarvisium, dum hostes Vincentiæ morarentur, & agerent non nisi levioribus certaminibus. Namque Veneti satisfacere videbantur, si servent Patavium & Tarvisium tantisper dum Rex Gallorum iterum in Italiam venit, qui nuper aliquin valde erat bello implicitus, quia Rex Angliae & Germaniæ bellum gerebant in Aquitania, & Helvetii irruperant in Burgundiam. Et quidem Galli fusi fugatique sunt ab Anglis ad Morinum urbem, quæ deinde deditio capta & solo aquata est, atque amplius Angli Nervim urbem ceperunt & munierunt præsidii, quia multum intererat. Cum Helvetiis autem Dominus Termulius pacem fecit quibuslibet conditionibus, sed Regi non placuit & malebat filiam nubere Ferdinando fratri Duci Burgundiæ, & convenire cum Rege Germaniæ & Hispaniæ, qui cum etiam intercedebant inducit. Sed tantum absuit, ut Pontifex nuptias dispergaret, & potius cum Rege Angliae & Helvetiis de pace iterum ageretur. Denique Rex Angliae cum Gallis inducias fecit & repedavit in Angliam, si posset in regiam Scotiæ se intrudere, simul ac Rex Scotiae in bello perisset quod nuper in Anglia gestum est. Postea narrantur ea quæ apud Cremam fierant, & quemadmodum Hispani cum Mediolanensibus eam urbem obfederant, & tamen Laurentius Cerinas sepe illos vicit stratagemate, quoque obficio solueretur. Parte alia Romæ Veneti difficultates suas cum Rege Romanorum confisi sunt in manu Pontificis ponere, quia propterea putant bello defuisse. Sed tantum absuit, ut ea occasione hostes ceperint incuspiditum Maranium, & passim omnia prædati sint, atque amplius Christophorus Frangipanes agricultorës villa Muzanæ fallaciis seduxit, illisque eruit oculos & polluces absidit, atque amplius cum magna ignominia Venetos repulit, cum illi terra marique contra Maranium venissent, cepitque oppidum Monfalconium, quando Venetis totus Rivaltus igne absimus est. Parte alia cum toto exercitu hostes irruerunt in Forumjulli, & obtinuerunt totam provinciam, præter oppidum Olopium, & cum in eam expeditionem exissent, parum tamen illis cessit ex sententia, quia acriter gesta res est, & hostes nequiverunt Olopium capere, quinimmo Livianus cum exercitu in Forumjulli repente venit, hostes fudit, & recepit totam provinciam. Pontifex vero pacem inter Regem Romanorum & Venetos invi-

tis Venetis promulgavit, contra illud quod promiserat. Et propterea nihil valuit, quia Veneti nunquam ratificare possunt. Vix autem Livianus abierat versus Tarvisium & Patavium, & Germani hostes iterum irruperunt in Forumjuli, ceperuntque Cromonium & Monfalconium, ut necesse fuerit in Forumjuli subsidium mittere, & deinde contra hostes acriter stabatur. Atque amplius Veneti frustra iterum experti sunt, si possent Maranum capere, sed pro Maranio ceperunt Comitem Christophorum, quia ille temere precipitavit in insidiis & captus est. Postea accepte hostibus ingens subsidium ex Germania, & legatus Joannes Viatorius in hostium potestatem venit, dum saepe levibus certaminibus ageretur, quoique inducias pauci sunt. Parte alia hostes Hispani valetis passim agris prædas egerunt usque Patavium, atque amplius vi ceperunt & diripuerunt Civitatum. Sed non identidem potuerunt Caputaggeris capere, quoique venerant prædas agere. Et quia Germani maxime seviant, Veneti quoque ausi sunt terra marique in Germaniam prorumpere, & identidem agere, quandoquidem videbatur licitum esse par pari reddere. Livianus autem cum hostibus insidiis agebat, & saepe viceps stratagema. Namque Antonius Castellius noe media Atele oppidum furatus est, hostes occidit, magnam prædam egit, & combusso multa navigia, atque idem dedit parte alia Livianus propugnaculum ad Bibaquiam cepit, Moriglionumque Ducem Hispanorum peditum, & usque Montagnanam venit Viceregum Hispanie in certamen poposcere, atque amplius Malatefta Balionius & Mercurius Bua cum levitibus ultra Athesim ad villam Zeveum contra ducentos levites hostium feliciter egerunt, & postea cum Vicereps parsque magna exercitus Veronam venisset, quia tumultuatum erat, Livianus repente Rhodium cepit, & diripiuit trecentos milites, atque eo successu volebat Veronam capere. Sed tantum abiit, ut cum hostes vi Bergomum cepissent, & in Venetos festinarent, vix Livianus cum exercitu impune potuit in urbem Patavium aufugere.

## LIBER QUINTUS.

**A**nus belli quintus agebat, quando in demortu*Julii* secundi Pontificis locum *Leo decimus* suscepit est, cum nuper ex Gallorum captivitate Romanos venisset, ut omnes identidem in spem pacis futuræ dueti sint, nisi ille alioquin propter habitum favorem Romæ & Florentie Hispanis nimium obnoxius foret. Sed paulopost aliquantum ea opinio redit, simul ac Hispani cum Duce Mediolani Pontifici obviam venerunt Parmam & Placentiam capere, & amplius cum Gallis agebat de induciis, & nuptiis Ducus Burgundie cum filia Regia Gallorum Rayneria, unde ingens periculum Italie imminentem videbatur. Quare Pontifex frequenter Venetos hortatus est, secum Florentinis, Helvetiis, & Mediolanensis secretum foedus inire, atque interea dum res omnes omnium salvæ sint in foedus eum Rege Gallorum non nimium festinare, ut bene cedat Sedi apostolice & ipsis Venetis, quorum similiter rationem semper habiturus esset. Verum ea omnia frustra siebant, quia jam antea nono Calendas Apriles a Venetis cum Rege Gallorum apud Blestum per Andream Grittum Oratorem clandestinum foedus sanctum erat, quamvis postea undecimo Calendas Junias supplicationes indictæ sint, & foedus publice proclamatum est, quod Galli & Veneti melius etiam foret, si similiter cum Helvetiis pax esset. Namque alioquin nobilissimi oratores Gallorum Dominus Tremulus admiratus Britannie, Episcopus Marsilia, & Joannes Jacobus Triulius eam rem cum Helvetiis ampli largitionibus agebant. Sed Galli Helvetii nimium erant injurii, quia cum multi pecunias accepissent, & declinarent ad Gallos, ceptum est semicuprum exigere, & exautorare qui prius scatores erant, & adhuc cum villicis difficultas orta est, quia illi lamentabantur se ferre onus diei & aestus, & de tantis opibus nihil habere. Unde turbati Helvetii propterea volebant etiam Cremonæ & Mediolani Caffella, ut perdita opera & impensi Galli oratores denique compulsi sint re infecta in Galliam redire. Atque ejus rei nimium causa fuit potissima foedus initum cum Venetis quia Helvetii ea valde molesta res erat, quod & Pontifex ægre tulit, simul ac etiam Romæ innotuit, ut excusatione opus fuerit, qua Franciscus Foscarus orator agens apud ipsum frequenter utebatur, & ajebat ad eam rem Venetos olim cum

A Julio Pontifice foedus inisse, ut Italia Italorum esset, & sicut antea unicuique redderetur quod suum est, nec unquam defuisse rem ipsam juvare pecuniis, armis virisque, classe maritima & fluviali, tormentis militiae, communitate & omnibus utilibus, quoique Galli expulsi sunt, & Maximilianus Sforza Mediolani Dux est. Verum erga Venetos socii ingratitudine usi sunt, & contra formam foederum subtraxerunt Cremonam & Brixiā. Quæ quidem Venetis non poterant molesti non esse, expectabatur tamen Romanum Gurensem ire, cui Petrus Landus orator comes ibat, simul ac Pontificis magnis pollicitis fides habebatur. Sed tantum abiit, ut Pontifex duetus timore Pisani concilii posthabitis Venetis partes Caesaris sequeretur, quia Veneti contenti non essent Regi Maximiliano urbes suas relinquere, montem auri tradere, & propriam libertatem subigere. Quæ cum ita gesta sint omni divina & humana ratione posthabita Veneti ut par erat rebus suis consuluere, & quia antea Regis Gallosum ample conditions pacis proponebantur, quod solummodo Venetis relinquebatur inde suffragium quæsitum est. Sic proculdubio Veneti necessitate compulsi sunt cum Rege Gallorum de foederibus agere, & demum sublatu quod alioquin reipublicæ periculum imminebat inducias antevenire, quas Galli cum Hispanis nuper in annum pauci sunt. Quod si Pontifex potius quam Germanis & Hispanis qui belli studiosi sunt, cum Rege Gallorum initis foederibus accedat, nihil profutus deficeret quin tota cito pacata Italia redideretur. Interea vero Livianus cum Theodooro Triulio e captivitate Gallorum Venetas venit, & Patres illum elegerunt Imperatorem exercitus. Namque cum Rege Romanorum inducias finierant, & oportebat Galli obviam ire, qui jam dudum in Italiam festinabant. Igitur Livianus primo quoque tempore contra Veronam movit. Sed quia detecta conjuratio fuerat, deinde relicta Verona versus Cremonam ibat contra opinionem eorum, quibus curæ magis reipublicæ quam Regis Gallorum aliena res erat. Ille tamen sic fieri voluit & dum cupit quanto maxime potest Gallos obnoxios reddere, statim jubet omnem exercitum sub gubernatoris imperio paulatim sequi, quia ipse cum parte copiarum semper anteibat, & inter eundem deditio necepit Vallegium & Pisceriam. Vix autem cum exercitu Livianus abierat, & ecce hostes Germani ad duo millia perditum

ditum & quingenti equites ex *Verona* moverunt in *Venetos*, qui sub Duce *Sigismundo Caballo* & *Joanne Forti* apud *Bonifacium* morabantur. Et quia *Veneti* pauci erant, facile usque *Coloniam* fusi fugatique sunt & cum hostes etiam *Coloniam* deditio[n]em cepissent, *Joannes Fortis* cum *Sigismundo Caballo* in hostium potestatem venit. Et amplius *Vincentie* valde tumultuum est, quia praefidio stabant non nisi duo de triginta milites, trecenti levites, & sexcenti pedites, sub Duce *Joanne Paulo Manfrano*. Sed cum multi agricola[rum] subsidio postea venissent vis hostium represia est, & contra illos acriter stabatur. Postea quam vero *Livianus* ad *Gambaram* oppidum venit, *Cremoneses* res novas moliti sunt & *Venetos* accersebant. Sed dum in eam expeditionem protinus itur, *Palavicini* quadraginta milites, & duo milia peditum pro Rege *Gallorum* aucti sunt urbem antecapere cum suo magno malo. Namque *Livianus* statim illis obviam venit. *Palavicinos* fudit, atque urbem iterum cepit, & diripuit. Deinde quia *Lauda* civitas, urbs *Mediolanum*, & omnia alia citra *Padum* ad *Gallos* desciverant, datum negotium est *Laurentio Cerinati* cum parte copiarum urbem *Brixiam Venetorum* in fidem recipere, quae & facile pridie Calendas Junias deditio[n]e recepta est. Sed super arce sola vis belli & magna difficultas incubuit. Vires enim rei gerenda[rum] impares erant, quia alioquin pars magna exercitus ad locum cavæ prope *Padum* fluvium stabat, unde ponte facto possent trahicere & venientibus *Gallis* auxilio semper esse. Dum ea vero in *Italia* geruntur, in *Anglia* & *Germania* foedus proclamatum est contra *Gallos*, inter Pontificem & Reges, *Romanorum*, *Hispanorum*, *Anglorum*, quamvis Pontifex ejus rei nescius haberetur, & Regis *Hispanie* cum Rege *Gallorum* induciae intercederent. Sed alioquin Orator *Hispanus*, multi Cardinales, & *Joannes Maria Fregosius* Dux *Genue* vicissim conabantur facere, ut Pontifex *Leo* neuter non esset, qui adverius tantos impulsus in sua aequalitate velut cautes *Cauca-sea* adhuc immobilis stabat, quamvis illi etiam *Parma* & *Placentia* redderentur. Ideo vero Dux *Genue* *Gallis* aversus erat, quia Regi *Gallorum* non placuit ut ante conventum erat cum *Liviano* & *Triulio*, simul ac *Adorni* pauciori petunt quam *Fregosii*, & super redimenda arce *Lanternia Genue* non amplius in incerto res est. Sed dum super his difficultas esset, amplius quoque orta est civilis sedatio, quia spiculatores Ducis interfecerunt Comitem *Fiscum*, unde a fratribus *Fiscis* cum sua factio[n]e pro *Francia* in *Montogium* secessum est, quos veritus Dux *Genue* ab *Hispanis* auxilium implorabat. & illarum partium factus est. Cæterum antequam tale praefidium venit *Fisci* postridie octavo Calendas Junias cum quatuor millibus hominum ex una porta, & ex alia *Adorni* cum totidem hominibus civitatem ingressi sunt & repulerunt mille *Fregosios*, qui in foro illis facti obviam erant. Unde Dux ipse cum *Lydoreo* & *Fregosino* fratribus vix potuit classem condescendere & in pacatum abiare. Itaque *Fisci* & *Adorni* pro *Francia* civitate potiti sunt, classis *Gallorum* etiam in arce *Lanternia* subsidium posuit, & *Antonius Adornus* in ducis expulsi locum suffectus est. Jam vero *Galli* mille quadrin- genti milites & quatuordecim millia peditum cum muralibus & campestribus tormentis militiae sub imperio Domini *Tremulæ* & Ducis *Albanie* pergebant obsidere civitatem *Novariam*, ubi cum quatuor millibus *Helvetiorum* *Mediolani* Dux erat. Hostes autem *Hispani* qui apud *Placentiam* morabantur mille octingenti milites, & septem millia peditum festinare, parare, facere, & jungere

A ponte amnem *Padum* ad *Trebiam*, ut *Helvetios* conveniant, qui dicebantur ad quatuordecim millia hominum *Gallis* obviam ex lacu *Larium* festinare. Sed dum *Hispani* saepe videntur velle *Padum* trahicere, atque super ea re cum *Veneti* frequenter res esset, *Helvetii* alii ad septem millia hominum socii qui erant *Novarie* subsidio venere, & statim ducti sunt in spem futuræ victoriae, quia *Galli* nimium incuti stabant, & inter equitatum & pedatum limosam paludem habebant. Igitur *Helvetii* ea occasione rerum bene gerendarum acriter usi sunt, & summo mane octavo idus Junii compotis rebus cunctis ex tentia cum acie numerosa moverunt contra tormenta militiae, & simul ceteri omnes *Helvetii* cuncto facto a lateribus *Gallos* hostes adorti sunt. Et quidem atrox & diutinum prælium fuit, quia utrinque pro viribus agebatur, & nihil prætermittebatur, quod utrinque usi fore videretur. Multi utrinque cadebant, multi fauciabantur, truculentus clamor & sanguinolentus armorum strepitus ad cœlum ferebatur. Et primo quidem multi *Helvetii* tormentis militiae absumpsi sunt & cedere videbantur. Sed postremo illi magis magisque obnixi victores fuere, *Galli* cæsi fusique sunt, *Helvetii* vero cum manubiis hostium vetricia signa reportarunt in urbem *Novariam*, atque impedimenta *Gallorum* & tormenta militiae. In eo bello *Helvetiorum* prima acies & omne praefidium interiit. Apud *Gallos* autem ventum erat ad triarios quando illi in fugam conversi sunt. Secundum eam pugnam *Veneti* confernati animi statim versus amnem *Atbeum* ductabant exercitum, & quia ad retinendum *Brixiam* vires non suppetunt, datum negotium est *Laurentio Cerinati* inde *Cremam* urbem abire, & ibi quantum in se esset rem *Venetam* protegere & defensare. Namque bello confractis *Gallis* civitates & cuncta oppida illico *Mediolani* Ducus in fidem recepta sunt atque inde *Hispanus* exercitus qui spectatum eventus rerum ad amnem *Trebiam* illuc usque confederat, statim ingressus *Cremonam* urbem diripuit, & frequenter minabatur *Veneti* bellum inferre. *Helvetii* vero parta victoria bene usi sunt, & hostem insecuri quoisque ille in *Galliam* rediit. *Veneti* autem cum in pacatum ad *Tombam* prope amnem *Atbeum* venissent, duo facere aggressi sunt, alterum omnes segetes ex agro *Veronensi* transferre *Patazium* & *Taurisum*, alterum si possint inter eundum *Lenniacum* oppidum capere. Et quidem facile segetes aportarunt, sed super *Lenniacum* vis bellii incubuit. *Joannes Paulus Balionius* cum septuaginta militibus, & mille ducentis peditibus in eam expeditionem exiit, & cum ventum esset prope oppidum, quia illud captu facile erat, statim deditio[n]e facta in *Venetorum* potestatem venit. Sed super arce alioquin difficultas fuit quia opere munita erat, atque amplius *Hispani* & *Germani* centum quinquaginta pedites ad omnia agenda & obcunda semper intenti paratique stabant. Igitur primo tormentis militiae utrinque acriter agebatur, & qua parte oppidi forum est iictu alio super aliud incenia quassabantur, & cum magna pars muri proculbuerit cominus ad arma ventum est. *Veneti* milites per ruinas muri conabantur in arcem ire, & ubique hostibus infesti erant. Contra hostes missilibus telis *Veneti* semovere, & nihil satis tutum munimenti pati, sulphure, tedis & elaboratis ignibus praefertim agebatur. Deinde atrox certamen fuit, & *Veneti* pulsis hostibus arcem ingressi sunt, atque ea repente capta magnam exdem de hostibus edidere. Captio *Lenniacum* cum toto exercitu contra *Veronam* iterum ibatur, tum quia *Veneti* ducti sunt in spem urbis potiundæ

nunciis *Veronensum*, qui rebus *Venetis* studebant, tum quia urbis præsidio non erant nisi *Germani* trecenti equites, & duo millia peditum. Jam vero ceptum erat urbem tormentis acriter conuere ea parte qua vergit ad amnem *Athesim*, quia in monasterio *Lucia Veneti* castrametati sunt, & in suburbii ad portam civitatis quæ versus *Pischeriam* est, atque *Livianus* semper primus inter ea opera cum magno periculo intentus erat. Sed præter spem evenit quæ in ditione *Veronensum* sita era, quia illi res novas moliri non poterant. Namque *Germani* milites animati urbem & semetipso defendere præ mœnibus fortiter stare, tormentis militiae frequenter agere, festinare, parare, facere cuncta quæ facto opus est, dum in propinquo hostis est. *Veneti* vero tormentis militiae porta prostrata turri & magna parte mœnium agmine facto repente civitatem aggressi sunt acriter oppugnare, scalas admoveare, murum ascendere. Et quidem diu anticipiti marte pugnatum est, dum hostes maxime elaboratis ignibus fortiter obviam ibant, & contra *Veneti* milites conabantur in civitatem vadere, plures tamen *Venetorum* cadebant, inter quos absumpitus est & *Thomasius Faber* centurio vir fortis quantum quisquam alius. Namque in urbem nimum altus delicens erat & infeliciter agebatur, quod cum *Liviano* relatum esset, protinus receptui cecinit, & deinde ad *Joannem Campestrum* recessum est agros vastare, & prædas agere. Denique omnis exercitus iterum venit unde abscesserat, simul ac *Hispanus* exercitus *Bergomum* ditione cepit & versus *Veronam* exercitumque *Venetum* iter facere aggressus est. Namque dum *Helvetii Gallos* ultra montes expellunt, *Hispani* ducti triginta duobus millibus nummum pulvis *Flifis* & *Adornis* restituerunt *Fregosos* in patriam, atque in Ducem *Genue Ottavianum Fregosum*. Et amplius cum illis relatum esset *Venetus Veronensum* agros vastare, quia lacefitti injuria visi sunt *Bergomum* urbem ceperunt, & protinus moverunt in *Venetus* simul cum trecentis militibus Pontificis, quia Pontifex veritus ne alioquin Rex *Romanorum* cum Rege *Gallorum* foedus iniret, ipse prius ad *Germanos* desciverat, & cum *Hispanis* parabat *Veneti* obviam ire. Adeo semper stultum est ex re parva magnam invidiam comparare, frustra niti, & nihil aliud quam odium quærere. Jamque hostes *Hispani* capto oppido *Pischerie* arcem acriter oppugnabant, & quia tormentis militiae satis parietes dejecerant, protinus sarmenis repleta fovea qua oppidum spectat, atrox prælium consertum est, quia utrinque nihil prætermitebatur quod usui foret. *Veneti* ducenti pedites fortiter obsistebant & hostibus obviam ibant. Hostes vero freti multitudine semper recentes subibant scalas admoveare, murum ascendere. Illi tamen quater repulsi sunt, ut *Veneti* intrepidi starent, nisi hostes rursum suffodiunt paritem. Inde trepidatio & tumultus ortus est, *Veneti* pedites alia parte arcis superatis mœnibus in pacatum abibant, quia vident de ditione cum hostibus Duætores separati agebant, sed hostes potius vi cuperunt arcem *Pischerie*, & omnia præda militibus fuere, atque illis audacia, & timor *Veneti* additus est, & ideo statim trajecto *Athesi* flumine ad *Alboretum*, omnes *Veneti* copiae *Montagnanam* venere, & desperatione ducti *Veneti* super retinendo *Lemniaco* illud immunitum hostibus reliquere sicut & *Pollesnum Rhodigii*, quia passim fugiendo in pacatum ibantur. Usque adeo illi qui nuper *Veronam* tantis animis aggressi fuerant, servare *Lemniacum* non ausi sunt, quin immo facturi operæ pretium videbantur si servent *Patavium* & *Taurisum*, quas in

A urbes ex *Venetiis* etiam ingens præsidium accessit & multi nobiles, qui præsent foribus & ad omnia obeundi semper intenti paratiq[ue] sint. Denique omnis exercitus iterum *Patavium* ingressus est, & Gubernator *Balionius* cum Comite *Malatesta* & *Vulpensi* equite ducentis militibus, trecentis levitibus, & duobus millibus peditum *Taurisum* petuit, simul ac hostes *Hispani Montagnanam* veneri, & *Germanus* exercitus hominum octo milium parte alia *Vincentiam* urbem profectus est, atque ubique hostes omnia parabant ex sententia, ut primo quoque tempore *Patavium* aut *Taurisum* obsideant. Igitur *Veneti* maxime curabant urbem *Patavium* munire, qua & dudum operibus loco campestri omnium munitissima reddebat, ampla & aquosa fossa, lato muro & promulari, atque antepartarii propugnaulis, quæ cum imperfecta adhuc essent enixe operi studebatur, & omnia utilia atque abunde commeatus in urbem asportabantur. Et amplius quia *Venetorum* terrestres copiae contra hostes non sufficiunt, visum est e republica fore, si *Veneta* classis statim irrumpat in *Apuliam*. Et iccirco datum negotium est praefecto *Vincentio Capello* ultra novem tricemes quas apud *Coryram* habebat, passim omnia navigia colligere. Itaque intra paucos dies quadriginta quinque unires quæ posse sunt dici etiam *Liburnice* apud *Coryram* collectæ sunt, & multa alia navigia atque omnia parata ex sententia. Sed postea nimium non lacefendi injuria suspiciosum studium movit, & qui lati ad prædam *Apuliae* convenerant trifles omnes redire ad propria dimissi sunt. Jam vero venerat ad locum *Bataleæ* hostium omnis exercitus, *Hispani* mille milites, quadringenti levites, & septem millia peditum, *Germani* trecenti equites, & quinque millia peditum cum multis campestribus muralibusque tormentis militiae, & parabant ob fidem *Patavium* ut Regi *Romanorum* rem gratam faciant, & si possint *Venetus* cogant desideratum foedus inire, quia alioquin illam urbem tam bene munitam capere talis exercitus aptus non erat. Hostes tamen denique prope urbem ad *Bassanelum* castrametati sunt simul ac *Gurgensis Episcopus* cum quinquaginta equitibus, & sexcentis peditibus in castra venit, & amplius centum milites Pontificis affuere subdidio. Igitur missilibus telis & tormentis militiae frequenter res erat, & siæ committebantur levia certamina. Namque in urbe omnes unanimes erant vigiliæ & excubias agere, loco stare, & in officio semper esse. Nuper vero cum hostes foveam ducerent prope urbem ad levigata itinera, *Veneti* sexaginta levites, & centum pedites loci custodibus & operariis repente obviam venerunt, & quia hostes nihil tale verebantur facile in fugam conversi sunt relictis armis & impedimentis aliis, quæ omnia præde militibus fuere. Et amplius cum hostes venissent ad civitatis planiciem, ex urbe tormentis militiae acriter agebatur, & hostes protinus compulsi sunt in pacatum recedere. Illud vero præsertim *Veneti* enixe curabant, ut omnibus modis vetent commeatus afferri in castra hostium, atque ad eam rem equitatus levitum ubique & semper hostibus infestus erat. Et similiter armatis lembis per amnem *Athesim* ibatur cuncta intercipere, quæ multa esculentæ & poculenta in castra subvehebantur ex *Ferraria*. Et amplius *Veneti* pedites & equites usque ad stationes hostium frequenter ibant, & illos lacefabant ad prælium quo conferto sape etiam feliciter agebatur, atque ideo hostes tandem re intentata in locum tumultu abidere intra divortia *Bachilonis* fluminis, & deinde post paucos dies versus *Vincentiam* ibatur quadrato agmine, quia inter eundum *Veneti* equites

tes levis armaturæ a tergo semper illos vexabant. Nihilominus parte alia apud Bergomum cum hostibus frequenter res erat, quia Laurentius Cerinas cum quingentis equitibus, & duobus millibus peditum Cremae præsidio stabat, atque inde saepe hostibus obviam ibat. Et nuper amplius Mapheus Catulus cum quingentis equitibus Bergomum repente venit, & quia non nisi centum Hispanis servabatur, facile civitatem recepit & substitut decem millia numum, quæ Hispanorum in manus venerant, atque inde cum pecuniis in Creman rediit. Hostes vero cum trecentis Germanis iterum incustoditam urbem Bergomum cœpere & colligendis pecuniis studebatur. Et amplius Comes Antonius Latronius cum duobus milibus Germanorum peditum & centum Hispanis milibus, ducentis levibus, & mille peditibus perrexit obsidere Pontemvicum oppidum situm ad flumen Oleum, & quia armis virisque bene munatum videretur, primo tormentis militiae acriter agebatur, postea atrox prælium consertum est & conabantur hostes alii per ruinas muri in castellum vadere alii scalas admoveare & murum ascendere. Contra Franciscus Lipomanus, Ludovicus Quirinus, & Hieronymus Fatinianus cum ducentis peditibus fortiter præ moenibus stare, semovere hostem missilibus telis, & elaboratis ignibus nihil turum munimenti pati. Igitur sanguinolentum certamen fuit & diu marte antcipi pugnabatur, multi utrinque cadebant, multi lauciabant, & denique hostes repulsi sunt. Illi vero postea parabant cuniculos facere, & volebant muros suffodere. Contra oppidanis citi obturare aditus & demoliri opera. Sed quia menstrua & diutina obsidio fuit, Veneti milites inopia commeatum tandem compulsi ditionem facere & omnes impune abire dimissi sunt. Quoniam vero Veneti milites apud Creman semper intenti paratiq[ue] stabant Bergomensium paratas pecunias subripere, nuper quoque ad eam rem trecenti equites, & quingenti pedites Bergomum venerere, & cum Hispani cum pecuniis in arcem fugissent, arcem oppugnare aggressi sunt, & quia septuaginta & pauci hostes essent & non nisi lapidibus agerent, facile arce vi capta hostes omnes etiam capti sunt. Deinde visum est e republica fore Bergomum positis custodibus servare. Sed sicut venit immatura victoria, sic non diurna fuit lætitia, quia ut primum Mediolanum relatum est, Silvius Fabellus cum trecentis equitibus, quingenti peditibus & duobus millibus agrestium Briancensium, nec non cum Cesaris Feramusæ sexaginta Hispanis equitibus, & centum quinquaginta peditibus contra Bergomum in expeditionem venit, & simul ac obviam factus est Venetis quingenti equitibus, & trecentis peditibus, qui ex Crema Bergomum subfido festinabant, statim atrox certamen fuit, & denique Veneti sua paucitate vieti & civitate expulsi sunt. Et quia Bartholomeus Musius inde cum præsidio se recepérat in arcem Capellam sitam supra montem juxta Bergomum, vetabatque pecunias exigere, hostes Hispani mille quingenti locum pro viribus obsederunt, & nunc quidem tormentis militiae gesta res est, nunc cominus certamen fuit. Sed quia armis virisque bene munitus locus esset, fructuosa obsidebatur, & omnis hostium vis irrita frequenter fiebat. Interea Leo Pontifex, sicut maxime decet summum Antifitem, discruciatatur animi propter bella, & enixe operam dabit Italiam Italorum esse. Et quoniam pax Venetorum cum Rege Romanorum factu difficultis videbatur, ille in eam sententiam ductus est, ut secum jungat Hispanos, Venetos, Florentinos, Mediolanenses & Helvetios. Atque inde super ea re cum Veneto oratore

A | Francisco Foscari frequenter agebat, neque enim æquo animo ferre poterat Regem Gallorum venire iterum in Italiā, non quia ab eo injuria affectus esset, sed quia ejus potentia formidolosa nimium videbatur, ut eo itante in Italia fides Pontificis & tota Italia tutā esse non posset. Quod si in dictū fœdus omnes coeant facile Regis Gallorum potentia comprimiratur, & Rex Romanorum prece aut pretio vincatur, qui aliqui duriusculus videretur, & denique omnes Reges declinet ad pacem omnium, & tota pacata reddatur Christiana societas. Verum Venetis fœdus Italie nimium factu difficile videbatur,  
B | atque illis itidem erant cum Rege Romanorum suspectæ inducitæ, quia inde cum Rege Gallorum sequebatur certa discordia, & cum aliis incerta concordia. Pax autem summopere placebat, sed displacebant pacis conditiones, quia noblebant Veronam relinquere, & plus satis videbantur facere, si sexcentis millibus numum suas urbes omnes emant, quas justo titulo per tot annos possederant, & præfertim repugnabant cum Rege Gallorum inita fœdera. Adeo semper inconcussa fide Regis Gallorum fœderibus stabatur, quamvis de summa rerum illorum ageretur, & valde in incerto Gallorum res esset, quia illis atrox bellum illatum est simul ab Anglis in Aquitaniam, & ab Helvetiis in Burgundiam conterminam ipsis Helvetiis ad occidentem solem & ad Sequanum fluvium, cui regioni a Germanis nomen est, sicut & Dux Burgundiae appellatur, & si ille eam non habet, sed alteram altam Burgundiam, que modo appellatur Britannia sita ad oceanum Britannicum. Et amplius hostes pontificii Germani & Hispani Veneti infeliti erant agros vastare, prædas agere, obsidere Patavium & Taurisum, & usque Mestrum oppidum Venetaque aestuaria acriter prorumpere. Namque hostes soluta obfide Patavii, quia vires suæ operi non sufficerent, inde in omne malum & scelus conversi sunt igni ferroque crudeliter sœvire, perdere, rapere, interficere, captivos facere, qui aliquid solvendo essent, & præfertim adolescentes abducere, ut disciplinam militarem addiscant, nisi pretio redimantur. Et plusquam alibi hostes apud Bassianum sua crudelitate usi sunt nulli sexui parcer, omnia diripere, & tempora Deorum etiam spoliare. Vincentie per aliquot dies statum est, deinde itum ad Alboretum oppidum, unde impedimenta & tormenta majora militiae Veronam transmissa sunt & similierte frumenta omnia, quæ Coloniae prædati fuerant. Denique cum parassent omnia ex sententia commeatus abunde biscoctos panes, currus, lembos, vegetes, ferramenta lignamina, Montagnanam venerunt, & deinde Astie oppidum, villam nostram Gurgensem & Bovulentam Plebenacci, Mestrum oppidum & totam regionem inferius usque ad Veneta aestuaria prædati sunt. Si præda ea appellari potest, in qua igni ferroque & omni impietate crudeliter uterentur, simul ac omnia præda hostium militibus relinquebantur. Namque pasim ex agris & civitatibus Venetas migratum est, & ad Venetas paludes abducta cuncta animalia, atque illis cum trecentis armatis navigiis subsidio stabatur, donec simul cum agricultis multa etiam animalia Venetas delata sunt. Et quia hostes diruto & igne consumpto Mestrū oppido adeo prope aquas lassas Calendis Octobris venerunt, ut eorum tormenta militiae sacrī etiam mulieribus fani secundi jaētis lapidibus infella forent, res postularē visa est Venetas ipsas legentum panter oculis subiecere, quenam aestuaria sint & vicina continens, piseationes, vivaria, portus & declivia flumina.

F | *Vene-*

*Venetie* ita in mediis aquis sitæ sunt, ut undique a continenti per duo millia passuum & amplius distent. Namque mare per duo cattella ad ortum solis ingreditur, & magno canali per medianam civitatem vadit. Et idemtideum duo alii magni canales sunt, alter ad septemtrionem versus *Murianum*, alter ad meridiem versus *Judaicam*. Et quidem supra omnia mira res est, quod urbis fundamenta sunt super aquosa tellure, quæ amplius duodecim pedibus alta non est, quia ulterius aquarum abyssus involvitur, & tamen illa pretiosissimis templis, altis palatis, spatiis plateis, quantum alia decora & pulchra civitas est, & supra urbes omnes alias quacunque habet itinera canalicula, quia simul ac æquor in totam civitatem dividit, frequentia facit aquarum divertia, unde pariter terra marique per totam civitatem itur. Namque ad terrestria itinera ponte lapideo ubique jungitur. Et quia aliquoquin Canalis major tantum unum pontem ad *Rivalatum* habet, frequentibus locis ad communitatem multæ cymbæ portioræ suppetunt, ut si cymbarum omnium axacta computatio fiat *Venetis* plures sint, quam equi & muli qui *Rome* innumeri videntur. Et amplius multæ insulæ ingredientibus pelagus *Cycladum* faciem præferunt. Namque a dextris apparent tria oppidula *Burianum*, *Torcellum*, & *Majoribum*, & a sinistris *Medoacum*, nunc corrupto nomine vulgo appellatum *Metamaucum*, & *Fossaclodia*, atque passim in aquis circum circa *Venetias*, multa tempora sublimia sitæ sunt. Facies vero civitatis quæ merito per canalem majorem sumi debet, ea flexuosa est, quia ille primo ad ortum solis ingreditur atque per meridiem & occidentem vadit, & ad septemtrionem definit. Longum esset in singulis urbis partes primarias descendere, forum amplissimum, Ducus palatium marmoreum, *Marei* aureum Templum auguifissimum, divitem *Rivalatum* mercatorium, atque spatiis & bene referatum Navale describere, & profecto alienum a nostro proposito, quia oportet plura quam pars esset in singulis dicere. Illud vero scire opera pretium est, quemadmodum retroactis temporibus alter se habebant ista civitatis æstuaria. Namque ab *Aquileja* ad *Ravennam* usque continentebantur, & alibi tringita, alibi vigintiquinque, alibi viginti, & alibi quindecim millibus passuum ad continentem ibatur. Siquidem *Ravenna*, *Aquileja*, *Concordia*, *Opitergium*, *Altinum*, *Patavium*, maritimæ civitates erant, quæ omnes modo intra continentem sunt magis aliae & minus aliae, sicut sitæ sunt apud majora & minora flumina. Namque *Aquileja* solum a mari novem millibus passuum abest, quia prope habet minimum amnum *Lisuntium*, & longe distat *Concordia* per vigintiquinque millia passuum, quia juxta eam disfluent duo ramenta *Tiliaventi* majoris fluminis *Harenigeri*, & adhuc magis distat *Opitergium* per triginta duo millia passuum, quia prope vadunt *Plavis* & *Lquentia* magna flumina. *Altinum* vero non nisi per decem millia passuum, quia *Silius* magnus amnis per septem ostia currit in æstuaria. Alter ab æstuariis ad *Patavium* vigintiduo millia passuum habentur, quia hinc inde magnus amnis *Medoacus* involvitur. Igitur cum tot & talia flumina sint quæ exent & multam terram congerunt in *Veneta* æstuaria, ex *Plavi* flumine *Heraciana* & *Gessulana* civitas in continentem venit, & ex *Tiliavento* pars illa quæ ad *Aquilejam* & *Maranum* vergit, & ex liquentia pars alia quæ continet *Cavorlem* & *Concordiam*. *Brenta* vero fluvius prius ibat per villam *Noventam*, & divertebat per *Plebeinstochi* ad *Bebias* & ad portum cui *Brentulus* de nomine nomen est. Postea *Patavini* ejus amnis novam scissuram fe-

Acerunt ad locum *Brusonii*, unde *Venetias* & ad locum *Hilarii* novus alveus quarebatur, & venerunt in continentem quæ prius erant *Valles Gambararie* & vivaria piscium. Et quia in pejus etiam ibatur statim compactis aggeribus verius canalem majorem iterum oportuit amnum seducere. Sed ille qui prius exibat ad meridiem cum declinasset ad oriente usque *Uriachum* & *Ciafasinam* terram congesisset, & quod ante circuibat mare ducentis quinquaginta millibus passuum, vix constat modo quadraginta millibus passuum a majori littore ad portum *Brentulum* quem *Livius Meduacum* appellat, atque alioquin referri ab eo *Patavium* absuisse quatuordecim millibus passuum quando *Cleonymus* Dux *Lacedemonius* cum classe *Grecorum* applicuit, & quia prædas ageter, cum magna strage, a *Venetis* & *Patavinis* expulsus est. Ista tamen æstuaria adhuc ampla sunt & viginti fluminum receptacula, quæ subvehendis mercibus in mediterranea magnam commoditatem afferrunt. Accedunt multa piscium ampla vivaria, in quibus statis temporibus variae pescationes fiunt, & avium aucupia, atque insuper in continentem itur, ubi aves terrestres & animalia capiuntur, & passim habentur omnia terræ marisque solatia. Namque undique colles amoenissimi sunt, deinde agri fertilissimi & prata viridia, denique subeunt pectoralia æstuaria & maris lata planicies, in cuius meditullio ipsæ *Venetis* sitæ sunt, ut facile visum iri possit ista pars *Italie* non minus atque amoenissima quam tutissima, & ipsa civitas ad pacis otia, & ad bellum ultum commodissime sita est. Sed revertamus unde abscessimus quando hostes cum miseria agricolis quantum dici potest crudeliter agebant nulli rei, nulli sexi parcere, sævire, rapere, comburere & prolabi in omne scelus & facinus, ut talia inulta nunquam sint (si dii scelerum ultores sunt) & idemtideum homines agant quod sua interest. Itaque *Livianus* ad omnia obecunda semper intentus paratusque stare, arma expedire, supplementum ex totis *Venetis* accersere, novos milites adscribere, concire agricolas, festinare, parare, facere cuncta utilia, & simul ac venit *Patavium* subfido *Christopherus Maurus* & *Hieronymus Contarenus* cum multis nobilibus & peditibus, atque idemtideum cum nobilibus & peditibus *Andreas Grittus Tauri*, *Livianus* cum toto exercitu & manu collectitia confestim exivit obviam hostibus ex *Patio*, & similiter ex *Tauriso* *Joannes Paulus Ballonius* cum copiis in hostes ibat. Namque hostes noningenti milites & septem millia peditum revertabantur ex æstuariis & ad *Civitatulam Brentam* amnum velle trajicere visi sunt. Igitur quia *Venetis* expedit *Civitatulam* armis virisque bene munimat habere, statim illuc ex *Bassiano* ingens præsidium accessit. Ablati omnes lembi ex flumine & pontes passim abrupti, ut hostibus transitus difficilior redderetur. Et amplius *Venetus* equitatum levitum semper hostium vestigia sequebatur, & ubique illis infestus erat. Postquam vero ventum est ad *Brentam* amnum e regione *Villa Fonticule* ubi flumen vadari poterat, super ripas ejus ordines distributi sunt & posita tormenta militia. Namque hostes iam venerant ad *Civitatulam* & velle flumen vadare videbantur. Et *Livianus* omnino animatus erat cum hoste manum conferere, si ille pertenter in alteram ripam trajiceret, & quia non unum iter patebat, *Livianus* sollicitus hoc atque illuc frequenter ire, cuncta scrutari & prospicere, ut commode ubiqui rerum bene gerendarum oblata occasione uteretur. Sed dum *Veneti* putant hostes ituros inferius, illi trajecerunt superius ad tria millia passuum ad locum *Nova Crucis* impune noctis silentio,

lentio, & versus *Vincentiam* magnis itineribus festinabant, si possint locum antecapere, & in pacatum recedere, quod cum *Livianus* animadverteret cum exercitu protinus locum antevenit, ut quod ad *Brentam* nequivit facere, ad *Bachiliolum* fluvium saltē vetet hostes trajicere. Hostes vero prope montes iter tenebant, & incedebant quadrato agmine dum *Veneti* levites semper illos vexarent. Et quoniam commode versus *Veronam* castrametari quærebant frustra *Vincentiæ* & *Montechii* sedes tentarunt. Namque apud *Vincentiam* *Venororum* omnis exercitus erat, & amplius Gubernator *Balionius* cum *Andrea Grito* ducentis quinquaginta milibus, quingentis levibus, & duobus millibus peditum per *Vicum Aggeris* & oppidum *Liminium* in castra venerat. *Jeannes Paulus Manfronus* autem cum manu collectitia ad quatuor millia hominum præsidio stabant apud *Montechium* situm loco clivoso prope *Reronem* *Fluvium*, ut iter solummodo ad fugam relinqueretur in quam hostes conversi videbantur, aut juxta amnem *Ligoram*, qua ad *Scledium* itur, quod valde asper & clivosum est & non per vium tormentis militiæ, aut recta versus *Montechium*, aut transverso versus *Patavium*, quæ ambo itinera hostibus infesta reddebat, quia *Veneti* locum antevenire semper poterant. Ulque adeo *Livianus* in certam spem potiundæ victoriae ductus est, & confidenter hostibus obviam ibat. Et quia paulopost hostes viderentur versus *Bassianum* iter facere, de ea re omnes *Monticolas* certiores fecit, ut *Cismonis* fluminis pontem destruant, & ad saltus semper intenti paratique sint abeuntem hostem invadere. Adeo frequenter in nos ipsos agimus dum nescii sumus quid nostra interest. Hostes vero sub ordinibus militiæ versus *Scledium* digressi sunt, quos *Livianus* imprudenter nimium cum toto equitatu levitum sequebatur, & identidem versus hostes omnis exercitus paulatim ibat. Igitur cum omnia itinera fugiendi intercisa essent, & super omnes montes colleque passim in officio staretur, hostes desperatione ducti, velle configere visi sunt, & reverti versus *Vincentiam*, quæ cum *Venetis* nunciarentur statim loco statum est apud *Creatium*. *Creatium* vero locus est prope civitatem *Vincentiam* ad duo millia passuum, ubi exiguis collis est aptus valde tormentis militiæ, & subiecta convallis ubi commode sub ordinibus stabatur, & quod melius erat illuc per iter solum angustum prope colles ibatur, quia cætera alta palude tenerentur. In principio vallis præsidium & medium robur exercitus, in fine vallis subsidium erat, & amplius in procinctu stabant ad *Vincentiæ* suburbia. Gubernator *Balionius* cum *Taurisano* subdicio. Hostes tamen ausi sunt in certamen descendere, & primo quidem dissimulabant aggredi præsidium, deinde vallem transgressi ad *Vincentiæ* suburbia in *Venetos* confestim ibant. Huic hostium turmæ militum cum plusculis tormentis militiæ, *Venetus* equitatus levitum statim obviam venit, præliumque atrox confertum est, & hostes primo cedere videbantur. Sed postremo *Veneti* impares erant, nisi alioquin victorem hostem repulissent e caltris tormentis militiæ, sicut etiam iterum hostes repulsi sunt tormentis militiæ cum exinde ivissent cum præsidio certare, & inter levites acriter ageretur. Secundum eam pugnam *Alexander Bigolinus*, qui captivus hostium erat nomine *Prospere Columnæ* in castra *Veneta* nunciatum venit *Liviano* & *Venetis* periculose fore cum hoste configere, quando cum *Prospero Columna* res esset, qui ter *Livianum* antevicerat, & hostes omnes invicem jurati sint, aut mori, aut vincere. Quod si *Livianus* potius

A velit contando rem *Venetam* restituere, ea via proculdubio tutior esset ex hostium inopia commatum, quæ tanta erat, ut illi fame & inedia pereant, & si per diem stetur, illis necesse sit, aut semet perditum ire, aut deditonem facere. Sed *Livianus* ea omnia quæ dicebantur parvifacere visus est, & quæ incepérat non desistebat facere, quia parum illi fides habebatur. Sicut semper solet accidere, ut adversus fatorum seriem, nulla proficit humana auxilia. Hostes vero iterum versus *Scledium* dissimulabunt auffgere, & in fidem rei reliquerunt præda partem aliquam, quod *Livianus* nimium ratus est, & iterum cum levibus hostem sequebatur atque inde omnis exercitus in eam expeditionem subibat. Hostes autem ut primum loco iniquo ad paludem *Creatiam Venetos* prostraxere poshabita præda & distributis ordinibus repente in *Venetos* conversi sunt. Et quia a *Venetis* nimium temere in hostes ibatur sine tormentis militiæ, sine ordine, sine imperio, & amplius insperata res erat. Illi primo congregati ceperunt auffgere, & plerique non satis sibi constare videbantur. Multatamen ductores alioquin maluerunt mori quam ignominiam pati, & simul cum aliis equitum & acie peditum irruperunt in hostes confertissimos. Et quidem *Franciscus Calsonus*, *Antonius Pius* cum filio *Constantio*, *Meleager Forliviensis*, & *Alonsus Parmensis* in decoris armis mortem oppetere visi sunt. *Paulus* autem *Santangelus* plenus vulneribus & manibus hostium dilapsus est, & *Julius Manfronus* non inultus in hostium potestatem venit sicut & Gubernator *Balionius*. *Andreas* autem *Lauretanus* legatus vulneribus confossus occubuit simul ac in quæstionem venisset cuiusnam captivus haberetur. Postremo quia multo potentiores hostes erant, & fuga passim fiebat, de *Venetis* magna edita cædes est, dum fugientibus impedimento etiam palus esset, & qui multi se projiciebant in flumen proximum ejus vorticibus assumebantur, quia alioquin temere fores *Vincentiæ* ocluſae fuerant. Multi tamen pedites & equites cum *Liviano* & *Andrea Grito* incolumes abierte *Patavium* & *Tarvisium*, si possint collabantem rem *Venetam* armis protegere. Itaque unde *Venetis* merito debebatur incurta victoria, illis sanguinolenta strages, & ingens ignominia pars est, quia inconsulto & temere nimium agebatur. In eo prælio amissa *Venororum* impedimenta omnia & tormenta militiæ, quatuor millia peditum & trecenti quinquaginta milites aut cæsi aut capti sunt. Posteaquam vero *Venetis* nunciatum est, quæ in castris gesta fuerant, consternati animi omnium sunt, & res *Veneta* vifa est in pejus corrue. Sed quanto magis adversa res erat tanto a patribus contra audentius ibatur *Patavium* & *Tarvisium* munire, supplementum exercitui mittere, atque etiam nobiles cum delectis peditibus, & demum omnia facere sicut expedit, quando in propinquuo hostis est. Namque hostes elati insperata victoria præ se ferebant velle iterum obsidere *Patavium*. Sed ea res in quæstionem venerat *Verone* apud *Gurgensem* Episcopum, *Vicerem Hispanie*, & *Prospere Columnam*. Et quidem *Prospere* quantum in se fuit rem *Venetam* fovit & fecit, ne repente hostes in expeditionem exirent, quoniam bello contractis *Venetis* periculose foret, & tandem ejus sententia melior vifa est, dum semper hostes hortaretur potius hyematum abire, simul ac satis superque nuper actum esse videretur. Igitur ipse cum trecentis militibus *Ducis Sfortiæ* Imperator exercitus *Midianum* abiit, ut *Venetis* & *Laurentio Cerinati* obviam iretur, & forte *Crema* oppugnaretur, nisi tempus hyemis impediatur, quia loco aquoso sita

A. Mocenius. H. est.

est. *Hispani & Germani* hostes alioquin arma expedire, bellum parare, milites accersere & saepe videbantur velle exire in expeditionem contra *Patavium & Tarvisum*. Sed postquam armis virisque ambas urbes bene munitas vident, quia cum nobilibus etiam Ducis duo filii *Aloysius Patavium & Bernardus Taurisum* venit, hostes *Venetia* morabantur, & non nisi levioribus certaminibus agebant, dum ipsi passim volunt agros vastare, & prædas agere, & contra *Veneti* milites conabantur commeatus intercipere, & semper esse terrori hostibus, & socii ubique auxilio. Atque idem in intra urbes ambas ordines distributi sunt ad portas & forum nobiles *Veneti*, posita passim vigiliae & excubiae locata præsidia ad muros & ad itata civitatis loca, & prope hostes, levites ubique exploratores erant, qui semper referant, ubi locorum sint, & quid hostes agant. Dum ea vero in *Italia* geruntur, in *Gallia & Anglia* terra marique bellum ingens gestum est. Namque erat ex altera Rex *Anglie* & Rex *Romanorum*, atque ex altera Rex *Gallorum, Scotie, & Dacie* ut nunc dicitur pars illa, quæ olim *Cymbrica Chersonesus* appellabatur. Et primo quidem Rex *Anglie* cum septem millibus equitum & octoginta millibus peditum trajecit in dictam modo *Britanniam*, quæ olim *Gallia Belgica* dicebatur. Deinde Rex *Romanorum* cum decem millibus hominum in castra venit, & apud *Morinum* urbem dictam modo *Terovanam* diu cum hostibus agebatur. Namque quadrungentis milibus, & tribus millibus peditum bene munita civitas erat, tum quia illa parva est, tum quia prope castra *Gallorum* stabant ad tria millia militum, & quadraginta millia peditum. Et quidem Regis *Gallorum* bene consulta mens erat cum hoste non configere, sed civitates munitas habere, ut ingrue hyeme & rerum difficultate, hostium vis omnis irrita redderetur. Sed tantum absuit, ut *Galli* mille milites dum commeatum in laborantem civitatem afferunt cum hoste manum conferre compuli sint. Namque ea protinus hostibus relata res est, & Rex *Anglie* cum equitatu, & Rex *Romanorum* cum peditatu & tormentis militiae statim obviam venit, deinde atrox & ances certamen fuit dum inter equites ageretur. Sed postquam peditatus accessit & ceptum est tormentis militiae acriter agere, *Galli* facile victi fusique sunt. Dux *Bazardus, Franciscus Spinula*, multi nobiles, & quadraginta *Gallorum* milites caesi sunt. Capti Dux *Frodoa*, & dominus *Longavillensis* præfectus centum nobilium, atque amplius, qui in urbe erant deditioñem fecerunt inopia commeatum & solo aquata civitas est. Parte quoque alia *Helvetii* ad sexdecim millia hominum cum quingentis *Germanis* equitibus & vigintiquinque tormentis militiae contra Regem *Gallorum* Dominumque *Tremulie* & parvissimas copias irruperant in *Burgundiam*, & prope *Dijunium* regionis civitatem primariam castrametati sunt, ut de Rege *Gallorum* facile actum foret, nisi Rex *Hispanie* consulto inducias pepigisset, & cum *Helvetii* apud urbem *Dijunium* res omnes compositae sint quibuslibet conditionibus. Namque *Helvetii Cremonæ & Mediolani* arces dabantur, & petita numus quadrungenta millia, quæ quidem acta sunt per Dominum *Tremulie* & dati obsides. Sed postea Regi non placuit, & dilata res est in aliud tempus deindustria, donec exactius ageretur cum Pontifice & Rege *Hispanie*. Denique Rex *Gallorum* vius est potius velle filiam suam *Rayneriam* dare nuptui *Ferdinando* fratri Ducis *Burgundie* cum dote rerum *Mediolanensis*, ut ea via Rex *Hispanie* & *Germanie*, quorum ille nepos est, viderentur in regnum Ita-

*liae* semetipso intrudere. Sed quia Pontifici ea suspecta & molesta res erat, ille pro Rege *Gallorum* intercessit cum Rege *Anglie* & cum *Helvetiis*, atque obiter disturbavit nuptias & Regum consilia, qui volebant alioquin totam *Italianam* partiri, & præcipue civitates *Venororum* Regi *Maximiliano* tradere. Cæterum cum inter agendum *Galli* de Rege *Hispanie* suspicarentur, quingenti milites, & decem millia peditum stabant ad *Narbonem* versus fontem *Rabiam* & regnum *Vasconie*, quod modo regnum *Navarræ* appellamus. Et similiter in *Burgundia* Galli quingenti milites, & decem millia peditum erant adversus *Helvetios*, quia super pacis conditionibus adhuc in incerto res esset. Atque amplius contra *Anglos* majoribus copiis agebatur militum trium millium, & triginta millium peditum. Et nuper sub ordinibus militia ad *Sequanam* amnem stabant in procinctu configere, si *Angli* velint flumen trahere. Sed tantum absuit, ut ab hoste potius itum sit *Tornain* olim *Nervum* appellatam civitatem capere, quæ magna & populosæ tot turres muratas habet quot dies annus, & tamen paulopost facta deditioñe in hostium potestatem venit, quia non immisum præsidium est, & frustra fides civibus habebatur. Namque alioquin *Nervios* populus feros & magnæ virtutis homines fuisse *Cæsar* testatus est, & eorum prælio *Romanum* exercitum ductum in majus discrimen, quam usquam fuerit in tota *Gallia, Germania, & Britannia*. Per idem tempus in *Anglia* bello identidem agebatur, quia Rex *Scotie* cum quadraginta millibus hominum repente *Angliam* ingressus est adversus *Anglorum* triginta millia. Unde cum primum invicem obviam facti sunt ante ipsum insulae vestibulum prælum consertum est, & illud quidem atrox & diutinum fuit, quia utrinque paribus animis & viribus agebatur, & nihil prætermittebatur quod usui foret. Multi utrinque cedebant, multi fauciabantur, adhuc tamen in incerto res erat, dum neutri cedere viderentur. Denique vero victoria *Anglis* parta est, non quia pauciores eorum caesi sint, sed quia Rex *Scocensium* inter primos dum agret, iætu bellici tormenti interiit. In eo bello fama est *Anglorum* sexdecim millia, & *Scocensium* novem millia periisse. Verum dum hinc inde res *Gallorum* infeliciter ageretur, forte inter Reges *Anglie* & *Germanie* discordia orta est, quia uteque *Nervum* urbem volebat. Sed Rex *Romanorum* acceptis pecuniis facile vietus est, quamvis inde indignatus abierit in *Germaniam*, simul ac etiam Rex *Anglie* cum *Gallis* paëtis induciis & urbe *Tornai* munita prædiis sex millium peditum, & mille equitum cum exercitu in *Angliam* reddit, si posset mortuo Rege *Scotie* semet in regiam illam intrudere, quia regina soror ejus esset. Namque alioquin Dux *Albanie* Germanus sobrinus Regis mortui habenas imperii suscepserat, quia non nisi Regis infans filius supererat. Sed revertamur ad res *Italie*, & incipiamus ab iis quæ apud *Creamam* gesta sunt. Namque *Hispani & Mediolanenses* hostes eam urbem obfederant, & tamen *Laurentii Cerinatis* tanta erat solertia, ut frequenter eruptione facta illos vinceret stratageme, qui alioquin vinci non poterant, nisi propterea quia copiæ eorum partitæ erant, & ubique temere stabantur. Igitur ille ante lucem *Calcina* oppidum repente ingressus est, & quia hostes incautos offendit *Hispanos* quadraginta milites, & ducentos levites cepit. Et identidem parte alia ad *Quinzianum* nocte intempsa *Mediolanenses* aggressus est, & qui hostes nihil tale verebantur, facile cepit & diripuit quinquaginta milites. Adeo frequenter spe lucri ingeniosi sumus, sicut & modo

*Veneti* milites videbantur, dum simul cum obſidione diutina ſævam etiam luem & inopiam commeatum patarentur, & præſertim ex opum penurie maximum periculum imminebat. Namque alioquin fossa, muro & promurali, armis vi-riſque adeo bene munita civitas erat, ut vi capi non poſſet. Igitur cum ex *Venetiis* convehendis pecunias nimia difficultas eſſet, in conſultatione poſta res eſt, & tandem ultro ex civibus *Cremensibus* pecuniae exactæ ſunt, tantisper dum præfectus *Bartholomeus Contarenus* ſolvendo eſſet, quando ex *Venetiis* redderentur. Nihilominus ſepe cum hostibus res erat, quia illi etiam frequenter *Veneti* injurya laceſſebant. Et nuper quidem cum hostes prope urbem venienti, *Veneti* ſexaginta pedites ſtatiū illis obviā facti ſunt, & atrox certamen fuit. Sed quia intempeſta nox erat, illa denique anceps prælium diremit, & pari ferme clade recessum eſt. Aliter apud *Umbrianum* contra hostes foeliciter agebatur. Namque *Veneti* equites & pedites *Silvum Sabellum* cum quadraginta militibus, & centum levitibus re-pente aggrediſſunt, & quia *Veneti* multo plures erant, *Marcus Antonius Philippinus* Dux hostium cum duobus de quadraginta militibus, & decem levitibus in *Venorū* potestatem venit, atque omnes alii fuſi fugatiſſe ſunt. Et identidem paulopſt *Veneti* cefſit ex ſententia, quia ad *Pandinum* oppidum conſerto prælio ſexaginta hostium cecidere, & in *Cafſionio* caſtello, ultra flumen *Abduam* intercepti & ſpoliati ſunt quinquaginta milites hostium. Poſteſt vero *Properus Columna* parte altera cum ducentis militibus, ducentis quinquaginta levitibus, & duobus millibus peditum ad *Ephenenum* venit, & identidem parte altera ad *Umbrianum* *Silvius Sabellus* cum duobus millibus peditum atque hinc inde contra *Cremam* ad duo millia paſuum ſtabatur, & frequenter cum oppidanis res erat. Namque hoſtes parabant agros vaſtare, ut oppidani rerum omnium inopia compellerentur deditiōne facere. Aliter tamen *Veneti* ſocii & milites ſemper manere in officio & omnia facere quæ uſui ſunt, quamvis non magis armis & obſidione foris, quam intus ſæva lue premerentur. Et amplius *Veneti* milites uſque urbem *Laudam* impune prædati ſunt ubique hoſtibus infiſti erant, & levia certamina frequenter fiebant, ut ſemper ſolet accidere, quando in propinquuo hoſtis eſt. Nuper vero *Veneti* milites quia amplius præ inopia rerum omnium tam longam obſidionem pati non poterant, auſi etiam ſunt in hoſtes conſertiſſimos irrumperē. Et quia caſtra corum versus *Laudam* munita non erant & temere ſtabatur, *Veneti* milles pedites nocte intempeſta ea occaſione acriter uſi ſunt, & tanquam amici uſque ad *Vallum* venere, deinde fortiter geſta res eſt, & maxime terrificis ignibus agebatur, ut quamvis hoſtes cum Duce *Silvio Sabello* plures eſſent, quia tamen plerique ſemisopiti erant, de peditibus magna cædes edebatur. Namque alioquin cum duce equites conſerti in fugam conuerſi ſunt, & omnia prædae *Veneti* fuere. Adeo ſemper multum refert incautus hoſtes invadere, & talis maturata audacia ſemper foelix ſolet accidere. Et amplius *Veneti* contra *Properum Columnam* identidem facere parabant, niſi ille veritus protinus obſidionem folliuſſet. Interea vero *Hispani* hoſtes *Vincentiæ* morabantur inſoleſcebatque in dies amplius, & *Gurgensis Episcopus Mantua*, *Ferraria*, *Mediolano*, *Genua*, *Florentia*, & reliquis omnibus urbis *Italiae* contributions opum indixerat, ut contra *Venetus* multi milites adſcribi poſſent. Sed Pontifici ea valde moleſta res erat, atque *Petrum Landum* oratorem *Venetum* frequenter hortaba-